Subit verò non leviter mirari, intra qvatuordecim totos annos, qui scilicet Editionem jam intercesserunt, hanc Bibliorum Armenicorum Versionem in Philologorum notitiam, ne dum manus, haud venisse:

PRÆLOQVIUM.

nisse: apud ipsosmet etiam Belgas hunc sepultum fuisse thesaurum, in quorum tamen gremio natus erat: quo ipso sane Exemplarium defectus, quem supra commemoravimus, non leviter confirmari vult, qui tamen (quod ob bonum Ecclesiæ publicum moneo!) absterre neminem debet, ut in Sacrum hunc Librum diligentius inquirat, nec negligentiâ vel procrastinatione suâ ipsum dulce blattis tineisque prandium fieri concedat; nec efficere, ut linguae ipsius cultum inclemens atque inconsultus quispiciam aspernetur, cuius nimurum fide nostrâ longè major utilitas existit. Id enim primarium in omni re agendâ argumentum est, ut sciamus, *Cui bono?* Neque hoc immerito. Nam & temporis non rite collocati olim erit reddenda ratio. De usu proinde Lingvæ Armenicæ cum verba mihi hîc facienda sint, isque ob Lectorum oculos clare ponendus, ut ipsorum animi ad amorem saltem, nisi & cultum allicantur; vereor, ne si omne quod hîc congeri posset, exponerem, Præfationis limites longè excederem. Qvare cùm propediem in peculiari dissertatione, (qvâ Locorum Scripturâ triadem, ab Interpretibus mirum in modum tortam, ex hoc fonte, quod spero, non infelicitè explicaturus sum, atque contra nonnullorum adversus hâc mea cœpta objectiones me nonnihil securum reddam;) Lingvæ Armenicæ usum, quem in Explicatione Vocabulorum, fortassis plurimum, Scripturæ S. habet, ostensurus sim; de alio potius, quam hoc, prolixiores hîc lineas ducere convenit. Atque ut de Versionis etiam Bibliorum Armenicorum Antiquitate, Autoritate ac Celebritate, argumento plurimum sane ad Lingvæ culturam movente, non repetam, quæ dicta superitis fuerunt, collatio certè tam nobilis Versionis, (jam olim etiam tentata, ut infrâ audiemus,) cum aliis, imò ipsis Fontibus, absq; usu esse minimè potest. Quo de ipso tamen aliud tempus solidiora dicere mihi concedet. Ignora manerent (Verbis utor Nobiliss. Dn. Ludolfi, quæ habet in dedicatione Grammaticæ sua Æthiopicæ:) Religionum arcana; res genium & commercia Nationum, nisi cognitio Lingvarum accederet, sine quarum adminiculo multa absurde & incongrue dicuntur & scribuntur; quod in commemoratione rerum Æthiopicarum sepe accidisse constat. Idem ego in rerum Armenicarum traditione factum esse vereor. Tam n. densis & penè Cimmeriis tenebris Historia Armenica squalerat, ut quamvis omnibus juxta adagium, vestigii inquiras, vix nôris, cui Scriptorum pollicem premere debeas, aut ubi tutò pesfigendus sit; dicente B. Gerhardo l. c. cap. II. §. 4. Præterea Christianum nomen gens Armena gerit, vel ob hoc unicum minimè indigna habita à Sozomeno lib. 2. c. 4. cit. Gerhard. Cap. 3. §. 3. quæ sibi Divina appellaretur, nec habenda nobis, quæ accuratiùs innoescat, cum quâ res artesque nostras, tam pacis, quam belli, optimo jure communi- cemus.

PRÆLOQUIUM.

cemus. Sed hæc etiam inter rationum fastigia se ponit causa, ob quam in Armenorum scripta profundiū nos immergere deberemus, quod Ecclesiæ Armenicæ cum Romanâ ac Reformatâ consensem, quem utraqve maximo jactat, opere (teste eodem D. Gerb. l. c. Cap. ult. qvæst. 2.) falsitatis convinceremus, probaturi vicissim, quam proximè in religionis negotio nostra Ecclesiæ Evangelico-Lutheranæ Armeni accedant. Quid ipsum sane non cum exigo Ecclesiæ nostræ usu atque ornamento conjunctum foret, maximè si & Historiam ipsorum genuinam Ecclesiasticam (quod hic omnino requireretur:) produceremus, in quâ memoranda plurima occurunt, & cuius aliquam, eandemq; levissimam ideam Autores supra citati, Kircherus, Waltonus, Hottingerus, Pfeifferus, Gerhardus exhibuerunt. Ut taceam multa in ipsorum Scriptis reperiri, quæ rem nostram literariam mirum quantum vel adjuvarent, vel saltem illustrarent. Nemo etenim sibi persuadere debet, solis datum esse Europæis, ut ingeniosis inventis superbiant, hujusq; terrarum partis & cultura sapientiæ eosdem esse limites. Minime gentium! Exteris etiam populis, maximè vero, quos oriens jubar opprimit, benigna mater Natura, scire concessit, quod ignorant alii. Atque horum Ordini jure meritoque etiam Armeni adscribuntur. Cujus rei ut vel unico testimonio adstruamus fidem, subtile idemque pium Armenorum inventum, quo SSæ Trinitatis mysterium illustrate conantur, cum subnexâ explicatione vocis Adam, ex Athan. Kircheri Prodomo Copto cap. 6. p. 159. f. excerpere visum est: ARMENI nomen Dei, ac summa quævis mysteria fidei, teste Ambrosio Theseo, litteris consignant. Nam per primam Alphabeti literam Ա, quam Aip vocant, conjunctam ultime dicti Alphabeti, videl. 39. (Nam rō L. Kircherus Alphabeto inserit:) Օ, quam Aipun dicunt, idem denotant, quod Hebreorum sapientes per tria Iodim circulo inscripta, seu quod Græci per primam & ultimam Alphabeti sui literam Α & Ω, videlicet illum, quise A & Ω, Ա & Օ Aip & Aipun, principium scilicet & finem esse dicebat. Nam in Ա Aip, primâ Alphabeti Armeniaci literâ, que tribus lineolis ad basim litere perpendiculariter erectis effigiata est, tria in uno convenient, Pater videl. & Filius & Spiritus Sanctus tres unum sunt. Et Օ Aipun 39. litera Alphabetum claudens, nec ad quadragenarium numerum transire permittens, orbis est in se revolutus atque reflexus, principio & fine carens, Trinitatis unionem inscrutabilem designat. Testatur hoc Monogramma Armenianum, quod in libro seu Chartâ quâdam convolutâ Armeniæ scriptâ Bibliothecæ Vaticanae, Orationum principiis prefixum videtur, ut sequitur Ո: ac proinde hoc nomen per hujusmodi characteres repre-